Дело № 1-17/2024

УИД 24RS0012-01-2023-000968-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 января 2024 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи 

Мальченко А.А.,

при секретарях

ФИО1, ФИО2,

с участием государственного обвинителя

ФИО3,

подсудимого

ФИО4,

защитника

ФИО5 (по ордеру),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в пос. Усть- Мана г. Дивногорска Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 11 классов, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, 

<

...> «б», квартира 9, ранее судимого:

28 апреля 2021 года Дивногорским городским судом Красноярского края по п. «г» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ с учетом постановлений Дивногорского городского суда Красноярского края от 07 октября 2021 года, 04 февраля 2022 года, 16 марта 2023 года, которыми продлялся испытательный срок, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года условно с испытательным сроком 2 (два) года 3 (три) месяца, снят с учета филиала по г. Дивногорску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю 27 июля 2023 года по истечению испытательного срока,

содержащегося под стражей с 29 июня 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

27 июня 2023 года около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО4, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере с целью личного употребления и для сбыта наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, 27 июня 2023 года, около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор С8», через приложение «WhatsApp» связался с неустановленным следствием лицом, договорился о приобретении наркотических средств. После этого ФИО4 произвел через платежный терминал «QIWI», расположенный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на абонентский номер: 8 *** 09-06 платеж наличными денежными средствами в сумме 11 900 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство и в «WhatsApp» получил от неустановленного следствием лица сообщение с фотографией и координатами места нахождения закладки наркотических средств. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления и для сбыта наркотических средств, в тот же день, то есть 27 июня 2023 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО4 на автобусе доехал до остановки п. «Усть-Мана» г. Дивногорска Красноярского края. Выйдя из автобуса, ФИО4 прошел на участок местности, расположенный в 32 метрах в западном направлении от дома № 1а по ул. Заманская в п. Усть-Мана г. Дивногорска Красноярского края, где в траве около пня обнаружил сверток с веществом массой не менее 4,812 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и, достоверно зная о том, что указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства, поднял его, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства и, удерживая его в своей правой руке, стал его незаконно хранить при себе. 

После этого ФИО4, удерживая в своей правой руке сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, вернулся к месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства с целью их дальнейшего личного употребления и сбыта.

28 июня 2023 года не позднее 08 часов 00 минут ФИО4 часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, массой 0,297 грамма поместил в сверток, который стал хранить при себе в кармане штанов, а оставшуюся часть вещества массой не менее 4,515 грамма продолжил хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта.

После этого, 28 июня 2023 года в 08 часов 00 минут, ФИО4 пришел на свое рабочее место, расположенное по адресу: 

<

адрес> где продолжил хранить при себе вещество массой 0,297 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства. 

В тот же день, 28 июня 2023 года в период с 12 часов 03 минут до 13 часов 11 минут ранее знакомая ему ФИО21 участвующая в оперативно-розыскном мероприятие «Проверочная закупка», осуществляемом под контролем сотрудников ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», написала ФИО4 в мессенджере «WhatsApp» и попросила сбыть ей вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, на общую сумму 1 000 рублей с учетом комиссии. В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно хранящегося при нем, ФИО20 – лицу, страдающему от наркотической зависимости, от незаконной сделки с которым он получит для себя материальную выгоду. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 согласился продать наркотическое средство ФИО6 и посредством смс-сообщений в «WhatsApp» сообщил, чтобы она перевела денежные средства в размере 1 000 рублей с учетом комиссии на его «QIWI» кошелек с абонентским номером 8-902***7-29.

28 июня 2023 года в дневное время ФИО19 с сотрудниками ОУР ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» проехала на служебном автомобиле в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в 14 часов 04 минуты внесла через платежный терминал «QIWI» наличные денежные средства на общую сумму 1 000 рублей, пополнив принадлежащий ФИО4 «QIWI» кошелек с абонентским номером 8-902***7-29 на сумму 970 рублей с комиссией на сумму 30 рублей, тем самым оплатила приобретаемое у ФИО4 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства.

После этого ФИО18 созвонилась со ФИО4, который подтвердил получение денежных средств в счет оплаты приобретаемого ею вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, и указал, что ждет ее около колонки, расположенной в районе дома 

<

адрес>

В период с 14 часов 33 минут до 14 часов 37 минут 28 июня 2023 года ФИО22 участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», осуществляемом под контролем сотрудников ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», на служебном автомобиле с сотрудниками ОУР ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» приехала к указанной ФИО4 колонке, расположенной в районе дома 

<

адрес> где ФИО4 передал ей сверток с веществом массой 0,297 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, тем самым незаконно сбыл ФИО23 часть приобретенного им при указанных ранее обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства.

28 июня 2023 года в 14 часов 40 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОУР ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» около дома 

<

адрес> и доставлен в ОП №13 МУ МВД России «Красноярское».

В этот же день, 28 июня 2023 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ФИО24 участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», осуществляемом под контролем сотрудников ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотрудникам ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» вещество, приобретенное ею при вышеописанных обстоятельствах у ФИО4, которое, согласно заключению эксперта № 11/1127 от 12 июля 2023 года (с учетом веса, израсходованного на первоначальное исследование и производство экспертизы) массой 0,297 г., содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,297 г. не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Кроме того, 27 июня 2023 года около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО4, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере с целью личного употребления и для сбыта наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день, 27 июня 2023 года, около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор С8» через приложение «WhatsApp» связался с неустановленным следствием лицом, договорился о приобретении наркотических средств. После этого ФИО4 произвел через платежный терминал «QIWI», расположенный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на абонентский номер: 8-983***9-06 платеж наличными денежными средствами в сумме 11 900 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство и в «WhatsApp» получил от неустановленного следствием лица сообщение с фотографией и координатами места нахождения закладки наркотических средств. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере с целью личного употребления и для сбыта наркотических средств, в тот же день, то есть 27 июня 2023 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО4 на автобусе доехал до остановки п. «Усть-Мана» г. Дивногорска Красноярского края. Выйдя из автобуса, прошел на участок местности, расположенный в 32 метрах в западном направлении от 

<

...> в п. Усть-Мана г. Дивногорска Красноярского края, где в траве около пня обнаружил сверток с веществом массой не менее 4,812 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и, достоверно зная о том, что указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства, поднял его, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства и, удерживая его в своей правой руке, стал его незаконно хранить при себе. 

После этого ФИО4, удерживая в правой руке сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, вернулся к месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства с целью его дальнейшего личного употребления и сбыта.

28 июня 2023 года не позднее 08 часов 00 минут ФИО4 часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, массой 0,297 грамма поместил в сверток, который стал хранить при себе в кармане штанов, а оставшуюся часть вещества массой не менее 4,515 грамма, продолжил хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта.

Далее, 28 июня 2023 года в 08 часов 00 минут ФИО4 пришел на свое рабочее место, расположенное по адресу: 

<

адрес> где продолжил хранить при себе вещество массой 0,297 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства. 

28 июня 2023 года в 14 часов 40 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОУР ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» около дома 

<

адрес> и доставлен в ОП №13 МУ МВД России «Красноярское».

После этого 28 июня 2023 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> по месту жительства ФИО4 на листе бумаги в шкафу в комнате было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 11/1127 от 12 июля 2023 года (с учетом веса, израсходованного на первоначальное исследование и производство экспертизы) массой 4,515 г., содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,515 грамма является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью. Допрошенный с его согласия в судебном заседании показал, что употреблял наркотическое вещество, которое приобретал для личного употребления в интернет - магазинах. Наркотики приобретал через «ватсап», договаривался о приобретении, переводил деньги на киви кошелек, через некоторое время приходили фотографии с местом закладки. Иногда сбывал наркотики лицам, проживающим в пос. Овсянка. 27 июня 2023 года через приложение «Ватсап» договорился о покупке наркотиков в количестве 5 грамм за 11 900 рублей. Перевел деньги и получил фотографию с координатами, где лежит закладка. Закладку забрал в пос. Усть-Мана в районе ул. Заманская д.1А. С наркотическим средством приехал домой, где часть наркотика употребил. На следующий день, то есть 28 июня 2023 года взял с собой на работу часть наркотического средства для личного употребления, отсыпал небольшое количество и упаковал в бумажный сверток. Сверток с наркотическим средством хранил при себе. Когда находился на рабочем месте на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в мессенджере «Ватсап» написала ФИО25 которая попросила продать наркотик на 1 000 рублей, на что он согласился. Через киви кошелек получил от ФИО26 деньги, сказал ей чтобы она приезжала к колонке по 

<

адрес>. Через некоторое время позвонила ФИО27 сказала, что приехала. Они встретились, он передал ей сверток из бумаги с веществом белого цвета – героин, после чего ФИО28 ушла. Почти сразу подъехали сотрудники полиции, задержали его и доставили в отдел полиции г. Дивногорска Красноярского края. В ОП № 13 произвели личный досмотр, в ходе которого составлялся акт, был изъят сотовый телефон, а также у него взяли смывы с рук и срезаны ногтевые пластины. После этого с сотрудниками полиции поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции с участием кинолога со служебной собакой провели обследование квартиры, в ходе которого на шкафу было обнаружено и изъято наркотическое средство. Наркотическое вещество было упаковано в бумажный пакет и опечатано печатью ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское». В ходе обследования составлялся протокол, в котором все участвующие лицам после ознакомления расписались без замечаний (т. 2 л.д. 46-50, 68-72).

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО4 в совершении преступлений, изложенных в установочной части приговора. Вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО29 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что употребляет наркотическое средство героин, которое приобретает у своего знакомого ФИО4 28 июня 2023 года обратилась к сотрудникам полиции с предложением оказать помощь в документировании преступной деятельности ФИО4, связанной с торговлей наркотиками. В этот же день днем, находясь в кабинете № 307 отдела полиции г. Дивногорска, написала в мессенджере «Whatsapp» ФИО4 на абонентский номер 8-902***57-29 и договорилась о приобретении героина на 1 000 рублей. После этого сотрудниками полиции были приглашены двое представителей общественности, в присутствии которых проведен досмотр ее и ее одежды, при себе у нее никаких наркотических средств и денежных средств не было. После этого сотрудники полиции передали ей денежные средства в сумме 1 000 рублей, на которые она должна была приобрести наркотики у ФИО4 О досмотре и передаче денег составлены акты, в которых все расписались без замечаний. Совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности она проехала на служебном автомобиле в магазин «Магнит», расположенный по ул. ФИО7 д. 12 «а» г. Дивногорска, где в киви-терминале в присутствии сотрудников полиции и представителей общественности на абонентский номер 8-902***57-29 внесла денежные средства в сумме 1 000 рублей. После этого позвонила ФИО4, с которым договорилась о встрече у его работы. далее, с представителями общественности и сотрудниками полиции проехали в район дома 10 по ул. Станционной с. Овсянка г. Дивногорска, где у колонки встретилась со ФИО4, который передал ей сверток белой бумаги с наркотическим средством. После того, как она отошла от ФИО4, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, она с сотрудниками полиции и представителями общественности проехала в отдел полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», где выдала сверток из белой бумаги, в котором находилось вещество белого цвета, а также чек киви кошелька. Также был произведен досмотр ее и ее одежды, наркотические средства и денежные средства у нее отсутствовали. По фактам выдачи наркотиков и чека, а также личному досмотру были составлены акты. Изъятый сверток и чек были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны, на пакетах поставлены подписи участвующих лиц. Акты без замечаний были подписаны всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 194-198).

Показаниями свидетеля ФИО30 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что 28 июня 2023 года в дневное время, сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-разыскных мероприятий, на что она согласилась. В отделе полиции приняла участие в личном досмотре женщины, которая представилась, как ФИО31 А.Р. В ходе проведения досмотра у ФИО32 А.Р. при себе был мобильный телефон «REDMI 1A» с сим-картой, иных предметов у нее не было. После этого сотрудник полиции передал ФИО33 А.Р. денежную купюру достоинством 1 000 рублей. Далее ФИО38.Р. отправила сообщение в «Ватсап» лицу, которое занимается сбытом наркотических средств. Ей поступило сообщение о том, что наркотик есть и нужно оплатить его стоимость. Денежные средства необходимо было положить на киви-кошелек. Далее они с ФИО37 А.Р. и сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле до Киви-терминала, расположенного в магазине «Магнит» по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, ул. ФИО7, д. 12 «а», где ФИО35 А.Р. в их присутствии осуществила пополнение киви-кошелька. Терминал выдал чек, который ФИО36 А.Р. положила в карман. После этого все вместе поехали в район дома 10 по ул. Станционной с. Овсянка, где ФИО6 вышла из автомобиля в районе психиатрической больницы и пошла к 

<

...>. Подойдя к указанному дому, она встретилась с мужчиной, через непродолжительное время ФИО34 А.Р. вернулась и села в служебный автомобиль. Далее они вернулись в отдел полиции № 13, где ФИО40 А.Р. добровольно выдала сотруднику полиции сверток и чек, которые были упакованы в бумажные пакеты, поставлены печати и росписи участвующих лиц. Сотрудник полиции провела осмотр вещей, находившихся при ФИО39 А.Р., в ходе которого кроме телефона у нее ничего обнаружено не было. В ходе проведения всех указанных действий составлялись акты, в которых все участвующие лица после ознакомления без замечаний расписались (т. 1 л.д. 203-206).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО41 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия подтвердила, что участвовала в качестве представителя общественности при проведении оперативно-разыскных мероприятий с участием ФИО6, которая купила наркотическое средство и впоследствии выдала его. Все действия проходили под контролем сотрудников полиции в ее присутствии, составлялись акты, которые подписаны всеми участвующими лицами без замечаний (т. 1. л.д. 199-202). 

Показаниями свидетеля ФИО42 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствии показал, что 28 июня 2023 года сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-разыскных мероприятий, на что он согласился. В период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, составлен акт, в котором все расписались после ознакомления без замечаний (т. 1 л.д. 207-209).

Показаниями свидетеля ФИО43 оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что принимал участие в проведении оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств» в отношении ФИО4, в ходе которой ФИО50 А.Р. участвовала в качестве лица, приобретающего наркотическое средство. 28 июня 2023 года ФИО44 А.Р. проведён личный досмотр, наркотических средств и денежных средств обнаружено не было, ей была выдана одна купюра 1 000 рублей. После этого ФИО45 А.Р. связалась с пользователем «Фанта» (ФИО4), с которым договорилась о приобретении наркотического средства. ФИО46 А.Р. в магазине «Магнит» внесла оплату в сумме 1 000 рублей на счет, указанный ФИО4 и договорилась с ним о встрече. Далее все участники приехали в с. Овсянка г. Дивногорска в район дома №10 по ул. Станционной, где встретились ФИО4 и ФИО47 А.Р., после встречи ФИО48 А.Р. вернулась в служебный автомобиль и они вернулись в отдел полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское» по ул. Б.Полевого, д.17 г. Дивногорска. В отделе полиции ФИО49 А.Р. добровольно выдала сверток из белой бумаги, в котором находилось вещество светлого цвета, а также чек. Вещество и чек были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны, на них все расписались. По ходу проведения мероприятия составлялись соответствующие акты, в которых все участники, ознакомившись, без замечаний, расписались (т. 1 л.д. 213-216).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО51 оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия подтвердил, что в июне 2023 года были проведены оперативно-разыскные мероприятия с участием ФИО52 А.Р., направленные на выявление и пресечение противоправной деятельности ФИО4, связанные с незаконным оборотом наркотических средств

Кроме того, свидетель показал, что в тот же день им проведено ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО4 в квартире 

<

адрес> в ходе которого в шкафу на бумаги было обнаружено вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства. У ФИО4 отобраны смывы с рук и изъяты ногтевые срезы. В ходе проведения всех действий составлялись акты, которые после ознакомления были подписаны без замечаний всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 217-221). 

Показаниями свидетеля ФИО53 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что от жителей п. Молодежный узнала, что ФИО4 торгует наркотиками. Однажды у ФИО4 покупала наркотическое средство героин, который употребила (т. 1 л.д. 224-225). 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО54 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия подтвердил, что у ФИО4 в с. Овсянка покупал наркотическое средство героин, которое употребил (т. 1 л.д. 222-223).

Показаниями свидетеля ФИО55 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что 28 июня 2023 года вечером сотрудники полиции предложили принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования квартиры 

<

адрес>, на что она согласилась. В ходе обследования принимал участие сотрудник полиции со служебной собакой. Сотрудниками полиции со служебной собакой были осмотрены все комнаты квартиры. Служебная собака остановилась рядом со шкафом в зале, сотрудник полиции - кинолог пояснил, что собака почуяла наркотические средства. На полке шкафа был обнаружен лист бумаги, на котором лежал какой-то белый порошок. ФИО4 пояснил, что это наркотическое вещество, он его хранил для личного употребления. Данный порошок был упакован в бумажный пакет, опечатан, участвующие лица поставили подписи. По ходу обследования квартиры был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица без замечаний и дополнений поставили свои подписи (т. 2 л.д. 20-22).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО56 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия подтвердил, что 28 июня 2023 года принимал участие в качестве представителя общественности при обследовании квартиры № 9 по ул. Терешковой, 2 «б», в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 23-25). 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО4 к совершенным преступлениям, являются: 

рапорт о выявлении факта сбыта ФИО4 порошкообразного вещества светлого цвета ФИО6 (т. 1 л.д. 27);

акты осмотра вещей, находящихся при ФИО57 А.Р., в ходе которых наркотические вещества и денежные средства не обнаружены (т. 1 л.д. 34, 43);

акт осмотра, пометки и вручения ФИО58 А.Р. для проведения проверочной закупки наркотических средств денежной купюры достоинством 1000 рублей серии СМ № 5633444 (т. 1 л.д. 35);

справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой 28 июня 2023 года был выявлен факт сбыта наркотических средств ФИО4 ФИО59 А.Р. в районе дома 

<

адрес> Красноярского края (т. 1 л.д. 37);

акт добровольной сдачи ФИО60 А.Р. свертка из бумаги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 38);

протокол добровольной выдаче ФИО61 А.Р. чека QIWI-кошелька, подтверждающего пополнении кошелька абонентского номера 8-902***57-29 на сумму 1 000 рублей (т. 1 л.д. 41);

протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Honor» (т. 1 л.д. 44);

протокол осмотра результатов ОРМ (т. 1 л.д. 104-109), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 110-112, 29-99);

протокол осмотра участка местности, расположенного в районе дома 10 по ул. Станционная с. Овсянка г. Дивногорска Красноярского края, где ФИО4 сбыл ФИО62 А.Р. наркотическое средство (т. 1 л.д. 101-103);

протокол осмотра переписки, детализации звонков, в ходе которого зафиксирована переписка между ФИО63 А.Р. и ФИО4 о сбыте наркотического средства (т. 1 л.д. 113-118), признанных доказательством и приобщенных к уголовному делу (т. 1. л.д. 45-46, 48-73, 119);

протокол осмотра чека QIWI-кошелька, в ходе которого установлено внесение денежных средств в размере 1 000 рублей по абонентскому номеру 8-902***57-29 (т. 1 л.д. 120-122, 124-127), признанного доказательством и приобщенного к уголовному делу (т. 1 л.д. 123, 128-129);

протокол осмотра QIWI-терминала, расположенного в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 130-134);

заключение эксперта № 11/1127 от 12 июля 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу в пакете № 1 порошкообразное вещество белого цвета, выданное добровольно ФИО64 А.Р., массой 0,287 грамма содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1988 года № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 грамма, остаточная масса наркотического средства составляет 0,277 грамма (т. 1 л.д. 145-148);

протокол осмотра бумажного пакета №1 с веществом массой 0,297 г., бумажных пакетов № 4 и № 5 со смывами с рук ФИО4, бумажного пакета № 6 с контрольным смывом, бумажного пакета № 7 со срезами с ногтевых пластин рук ФИО4, пакета с упаковкой (т. 1 л.д. 150-157), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 158-164);

заключение эксперта № 400 от 19 июля 2023 года, согласно которому на представленном на экспертизу телефоне марки «Honor» в файле отчета была обнаружена многочисленная информация о переписках, посредством программ обмена сообщениями, на вкладках «Звонки», «Контакты» были обнаружены сведения, удовлетворяющие критериям поиска, на вкладках «Вкладки», «История посещения веб-страниц», «История поиска», «Самые посещаемые сайты» была обнаружена информация о посещении интернет-ресурсов, на вкладке «Письма» была обнаружена информация об электронной переписке, при создании отчета обнаружено множество графических файлов (т. 1 л.д. 167-172);

протокол осмотра диска, являющегося приложением к заключению эксперта № 400 от 19 июля 2023 года, сотового телефона «HONOR 8S» с двумя сим-картами и двумя картами памяти, чехлом, в ходе обнаружена фотография с изображением участка лесного массива, координатами, а также обнаружены факты соединений с абонентом с номером +7-953***21-75. В ходе осмотра диска обнаружена информация о приобретении ФИО4 в мессенджере «Whatsapp» наркотического средства (т. 1 л.д. 174-187) признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 188-189);

протокол осмотра участка в 32 метрах в западном направлении от дома № 1А по ул. Заманская в пос. Усть-Мана в г. Дивногорске Красноярского края и координатами: 55.945354, 92.469893 (т. 1 л.д. 190-193);

протокол проверки показаний на месте ФИО4, в ходе которого он указал на участок местности по ул. Станционная д. 10 с. Овсянка г. Дивногорск Красноярский край, где сбыл наркотическое средство (т. 2 л.д. 32-40);

чистосердечное признание ФИО4, в котором он собственноручно изложил обстоятельства сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 97);

рапорт о выявлении преступления, согласно которому по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, 

<

...> «б», кв. 9, где проживает ФИО4 обнаружено и изъято порошкообразное вещество (т. 1 л.д. 86);

постановление Дивногорского городского суда Красноярского края о возможности проведения ОРМ по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, 

<

...> «б», квартира 9, где проживает ФИО4 (т.1 л.д. 75);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, 

<

...> «б», квартира 9, где проживает ФИО4 обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, которое изъято и упаковано в пакет № 3 (т. 1 л.д. 76-82);

протокол осмотра результатов ОРМ (т. 1 л.д. 104-109), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 110-112, 29-99);

заключение эксперта № 11/1127 от 12 июля 2023 года, согласно которому представленный на экспертизу порошок белого цвета, изъятый в квартире №9 дома 2 «б» по ул. Терешковой с. Овсянка, вещество массой 4,505 грамма содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1988 г. № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 грамма, остаточная масса составляет 4,495 грамма (т. 1 л.д. 145-148);

протокол осмотра бумажного пакета №3 с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства, признанное и приобщенное к уголовному делу в качестве доказательства (т. 1 л.д. 158-164);

чистосердечное признание ФИО4, согласно которому он изложил обстоятельства хранения им по адресу: Красноярский край, г. Дивногорск, 

<

адрес> наркотического средства – героин для собственного потребления (т. 1 л.д. 93).

Изложенные доказательства, по мнению суда, объективно и достоверно свидетельствуют о причастности подсудимого к преступлениям, изложенным в установочной части приговора. 

Сведения, отраженные в указанных документах, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. 

Суд считает, что все перечисленные доказательства, в том числе допросы, осмотры, выемки, произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний. Протоколы следственных действий оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по факту сбыта наркотических средств по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

по факту приобретения и хранение наркотических средств по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

У суда нет сомнений в психической полноценности подсудимого. Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3720/с от 31 августа 2023 года ФИО4, хроническими психическими расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживается синдром зависимости от опиоидов (наркомания) в средней стадии. В момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 100-102).

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, учитывает, что совершенные преступления относится к категории тяжких, а также личности подсудимого, который официально не трудоустроен, службой УУП ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит (т. 2 л.д. 88-91, 97).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, по двум преступлениям суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых, полных показаний, проверке показаний, способствующих расследованию, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, что подтверждается чистосердечным признанием, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии ст. 63 УК РФ, по двум преступлениям суд не усматривает.

В связи с тем, что у ФИО4 имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания по всем преступлениям применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований по всем преступлениям для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым по двум преступлениям назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, которое будет соответствовать требованиям ст.43 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его имущественное положение, суд полагает возможным не назначать ему по всем преступлениям дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО4 совершил преступления в период условного осуждения, назначенного приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 28 апреля 2021 года, а также положения ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение и назначить наказание с применением ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ч. 1 ст. ст. 228.1 УК РФ на срок 4 (четыре) года;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО4 приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 28 апреля 2021 года, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Дивногорского городского суда Красноярского края от 28 апреля 2021 года окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражей до вступления в законную силу оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО4 под стражей по настоящему приговору с 29 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

результаты ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 110-112, 29-99), хранить при деле в пределах срока его хранения;

бумажные пакеты №1, №3, в которых содержится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 158-164), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

бумажные пакеты № 4 и № 5 со смывом с рук ФИО4, бумажный пакет № 6 с контрольным смывом, бумажный пакет № 7 со срезами с ногтевых пластин, пакеты с упаковкой, хранящиеся в камере хранения ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 158-164), уничтожить;

чек QIWI-кошелька, упакованный в пакет № 2, и его копия, диск, скриншоты переписки с сотового телефона, детализации звонков, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 45-46, 48-73, 119, 123, 128-129, 188-189), хранить при деле в пределах срока его хранения;

сотовый телефон «HONOR 8S» с двумя сим-картами и двумя картами памяти, чехол, принадлежащий ФИО4, хранящиеся при уголовном деле (т. 1 л.д. 188-189), передать по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Красноярского краевого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тоже срок со дня получения копии приговора, через Дивногорский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства. 

Судья Мальченко А.А.

«СОГЛАСОВАННО»:

Судья _____________________ Мальченко А.А.